5. — It has been said that hunting is lawful and that it is lawful to kill brute animals. The *question* is whether brutes and wild animals of the field which are killed belong to the hunter himself.

I answer, first, from the common [i.e. Roman] law that all wild animals belong in common to all men and are not the property of any one man. It is clear in the *Institutes*, "On the division of things,"²⁴ § *Ferae*,²⁵ and § *Et quidem*²⁶ and § *Flumina*,²⁷ where it is explicitly decided that not only are wild animals common, but that this is a matter of the "law of nations."²⁸ In § *Et quidem* it is stated that the sea is common by the *law of nations*. Therefore, it states that it is lawful for all to sail upon and to fish in the sea, and the same with regard to harbors and rivers. And the same judgement holds as regards hunting. And in another paragraph it is stated, with respect to all animals which are born in heaven and on earth, that they become the property of him who takes them.²⁹

You will say that this is true if he takes them in a common field. But what will be said if he takes them in my field? In that place,³⁰ it is said that it does not matter whether he takes them on his own land or on that of another.

suo ad venandum sub tali poena; sed si quis ingrediatur et capiat bruta, tunc sua sunt. Dicitur etiam quod potest quis circumdare montem et ibi intrmittere cervos et alia animalia, et ipse est dominus eorum et manent in suo dominio. Sed si aliquae ferae inde exilant et fugiant, quandiu dominus non persequitur illas, sunt capientium et suae; sed si illas persequitur, etsi egrediantur, sunt suae. Hoc etiam patet ff. "De acquirendo dominio rerum," lege naturali.

Dico ergo primo, quod si loquamur de jure communi, omnes ferae sunt communes omnibus et pisces.

Secundo dico, quod sunt capientium de jure gentium, nec hoc est revocatum per aliquam legem.

Tertio dico, quod licet ita sit quod de jure gentium sunt communes et fiunt capientium, tamen quia jus gentium est magis jus positivum quam naturale, ut supra diximus, ideo jus ipsum commune ex rationabili causa potest aliter disponi per legem positivam. Unde imperator potest facere novas leges de venatione ex rationabili causa, licet non sint factae. Potest facere quod ferae non sint communes, et quod cervi et porci campestris non capiantur nisi solum a regibus et dominis. Patet, quia potest rex jus commune mutare per legem ex rationabili causa. Item, quia rex ha/270/bet potestatem a communitate et republica; sed respublica posset dividere bruta, quod cervi essent de los hidalgos y las liebres de otros: ergo ita rex potest facere, postquam habet potestatem a republica.